



Sundheds- og Ældreministeren

Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Dato: 04-10-2019
Enhed: JURPSYK
Sagsbeh.: DEPFRE
Sagsnr.: 1907391
Dok. nr.: 994582

Kære Heino

Tak for Region Sjællands redegørelser om de mangelfulde mammografiundersøgelser på Ringsted Sygehus.

Redegørelserne og den efterfølgende korrespondance mellem din regionsdirektør, Per Bennetsen, og min departementschef, Per Okkels, efterlader mig desværre fortsat med et indtryk af, at forløbet har været særdeles utilfredsstillende, ligesom redegørelserne giver anledning til nogle yderligere, opklarende spørgsmål.

Jeg vil derfor bede om, at du vender tilbage med en nærmere redegørelse for, hvilke grupper de kvinder, der er blevet fejlvisiteret, tilhører, gerne med udgangspunkt i de kliniske retningslinjer fra DBCG (Danish Breast Cancer Group).

Jeg vil også bede dig om at redegøre for, hvor mange kvinder der ikke har reageret på regionens genindkaldelser, hvordan og hvor mange gange regionen hidtil har forsøgt at kontakte kvinderne, og hvilke overvejelser regionen nu gør sig i forhold til at kontakte disse kvinder, eksempelvis telefonisk.

Derudover vil jeg bede dig om at redegøre for baggrund for den flytning fra Ringsted Sygehus af mammaradiologien og andre berørte afdelinger, som regionen har oplyst om, hvordan denne udflytning sker, og hvornår regionen forventer, at denne udflytning effektueres.

Endelig vil jeg bede dig om at redegøre for, hvordan regionen har vejledt de berørte kvinder om deres erstatningsmuligheder, og hvorfor regionen ikke har oversendt alle sager til Patienterstatningen.

Jeg imødeser en tilbagemelding inden udgangen af mandag den 7. oktober 2019.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke

Sundheds- og Ældreministeriet
Sundhedsminister Magnus Heunicke
Holbergsgade 6
1057 KøbenhavnK

Besvarelse af Sundhedsministerens henvendelse af 4. oktober 2019

Kære Magnus,

Tak for dit brev af 4. oktober 2019.

Regionsrådet i Region Sjælland og jeg ser lige som dig med stor alvor på sagen. Vi har et stort og fortsat fokus på de berørte kvinder og på at komme helt til bunds i sagen.

Du har bedt om svar på nogle yderligere, opklarende spørgsmål, som jeg hermed skal svare på, på Region Sjællands vegne.

Du beder om, at jeg vender tilbage med en nærmere redegørelse for, hvilke grupper af kvinder, der er blevet fejlvisiteret, gerne med udgangspunkt i de kliniske retningslinjer fra DBCG (Danish Breast Cancer Group).

Systematisk handler det om fejlundersøgelser i DBCG visitationsgruppe 3, men der er også fejlvisiterede kvinder fra gruppe 1 og 2 som er undersøgt mangelfuldt.

Den systematiske fejl fra perioden 1. marts 2013 til 24. maj 2017, hvor nogle kvinder kun blev undersøgt med mammografi og ikke med klinisk mammografi, vedrører kvinder, som efter en faglig vejledning internt på Radiologisk afdeling, Ringsted Sygehus, var visiteret til primært at få udført mammografi, men som efter DBCG-kriterierne burde være blevet visiteret til klinisk mammografi. Beslutningen om utilstrækkelig undersøgelse berørte kvinder fra gruppe 3, men efterfølgende er vi blevet opmærksomme på nogle fejlvisiterede kvinder til gruppe 3, som rettelig burde have været visiteret til udredning i gruppe 1 og 2. Dermed omfatter sagen kvinder med symptomer fra alle 3 grupper.

Dags dato har Patienterstatningen orienteret regionen om, at de har behandlet 21 sager. I 4 af sagerne har Patienterstatningen vurderet, at behandlingen ikke har levet op til specialiststandard og har fastslået, at der skal udbetales erstatning. Dertil kommer den første kvinde, der med baggrund i en klage til Styrelsen for Patientsikkerhed gav anledning til oprettelsen af en tilsynssag. Hun har ligeledes på samme baggrund fået udbetalt erstatning.

Dato: 7. oktober 2019

Brevid: 4176886

Ledelsessekretariatet

Alléen 15
4180 Sorø

Tlf.: 70 15 50 00

Ledelsessekretariatet@regionsjaelland.dk

www.regionsjaelland.dk

For gruppen af fejlvisiterede er der ikke tale om en systematisk fejlvisitation, men naturligvis har regionen behov for at få viden om omfang og årsag, således at vi kan komme helt til bunds i sagen. Regionen gennemgår derfor selv på ny, som et led i vores kvalitetsarbejde, alle 304 sager samt de sager, hvor Patienterstatningen træffer afgørelse om, at der skal udbetales erstatning.

Desuden er der siden marts 2019 udtrukket 10 tilfældige journaler ugentligt, på det seneste månedligt, for at undersøge om patientforløb har været, som de skulle. Der er foreløbigt ikke fundet afvigende forløb. Endelig er afdelingen ved at undergå en ekstern vurdering af den tilsvarende afdeling fra Odense Universitetshospital.

Med den berettigede opmærksomhed der er om sagen fra både fagligt hold, politisk hold og fra medierne, er det vigtigt for regionen først at melde noget ud, når undersøgelserne er tilendebragt og tallene endelig valideret. Jeg vil dog samtidig understrege, at regionen er i løbende dialog med Patienterstatningen og Styrelsen for Patientsikkerhed, og at vi holder sidstnævnte orienteret om udviklingen i sagen, efterhånden som vi får viden herom.

Du beder mig også redegøre for, hvor mange kvinder der ikke har reageret på regionens genindkaldelser, hvordan og hvor mange gange regionen hidtil har forsøgt at kontakte kvinderne, og hvilke overvejelser regionen nu gør sig i forhold til at kontakte disse kvinder, eksempelvis telefonisk.

Der er i dag 110 ud af 734 kvinder, som kan være fejlundersøgt i perioden 1. januar 2016 til 24. maj 2017, der ikke har reageret på regionens henvendelser om tilbud om fornyet brystundersøgelse. De er ikke vendt tilbage til afdelingen på baggrund af regionens henvendelser.

Regionen har været i telefonisk kontakt med 15 af kvinderne, som i første omgang har tilkendegivet at de ønskede en genundersøgelse, men efterfølgende ikke er mødt op til undersøgelsen. De øvrige kvinder har fået tilsendt breve enten via e-boks eller brevpost, hvis de har fravalgt e-boks. Kvinderne har, udover den første indkaldelse, enten fået 2 eller 3 breve om genindkaldelse fra regionen.

Forløbet har kort fortalt været, at regionen den 17. april 2018 desværre sendte et brev med en misvisende tekst til kvinderne og indkaldte dem til fornyet undersøgelse. Derefter blev der ultimo november/primo december 2018 sendt brev ud til de kvinder, der ikke havde reageret, eller som ikke havde ønsket fornyet undersøgelse efter første brev eller som ikke var mødt op til aftalt tid som følge af det første brev. I juni 2019 blev der sendt erindringsbreve ud til 128 kvinder, der stadig ikke havde reageret. 18 kvinder reagerede på denne rykker, og der er således 110 kvinder tilbage, som ikke har reageret.

Forretningsudvalget i Region Sjælland har den 7. oktober 2019 drøftet status på 7-punktsplanen. Forretningsudvalget har konstateret, at der gentagne gange er rettet skriftlig henvendelse til de kvinder, der er berørt af de mangelfulde brystundersøgelser, men at 110 kvinder endnu ikke har reageret. Forretningsudvalget besluttede at gøre en ekstra indsats ved at kontakte disse kvinder telefonisk for at sikre, at de har modtaget og læst de tidligere skriftlige henvendelser. Dette vil blive iværksat hurtigst muligt.

Du beder mig derudover at redegøre for baggrunden for den flytning fra Ringsted Sygehus af mammaradiologien og andre berørte afdelinger, som regionen har oplyst om, hvordan denne flytning sker, og hvornår regionen forventer, at denne flytning effektueres.

Regionsrådet i Region Sjælland besluttede den. 24. juni 2019, at regionens samlede mammariologiske funktion organisatorisk og fysisk flyttes fra Ringsted Sygehus til Sjælland Universitetshospital, Roskilde.

Flytningen gennemføres pr. 1. april 2020 og sker samtidig med at brystkirurgien (besluttet på Regionsrådsmøde den 7. januar 2019) flytter fra Ringsted Sygehus til Sjællands Universitetshospital, Roskilde. Derved samles alle funktioner med relation til brystkræftbehandlingen, det vil sige mammaradiologi og bryst- og plastikkirurgi på Sjællands Universitetshospital, Roskilde. Der er tale om en omfattende flytning, og det er vigtigt at sikre at både de rette fysiske og tekniske faciliteter er tilstede, og at medarbejderne med de vigtige faglige kompetencer flytter med.

Flytningen er i tråd i med Sygehusplan 2010, idet mammaradiologi, og herunder mammografiscreening, skal flytte til Sjællands Universitetshospital, når byggeriet af Sjællands Universitetshospital i Køge er tilendebragt. Beslutningen medfører således en fremrykning af regionens Sygehusplan 2010.

For patienterne vil flytning først og fremmest betyde, at kvaliteten i undersøgelse og behandling fortsat kan sikres og udvikles. Flytningen giver mulighed for øget faglig sparring og forventes at medføre forbedrede rekrutteringsmuligheder af radiologer. Flytningen indebærer tillige, at udredning og behandling sker samlet på ét sygehus.

Forretningsudvalget i Region Sjælland har den 7. oktober 2019 fået en status på 7-punktsplanen. Som opfølgning på tidligere beslutning om organisatorisk samling af brystkirurgi og mammaradiologi i Roskilde tages der initiativ til yderligere at styrke driften og sikre nødvendigt ledelsesmæssigt fokus på den forestående fysisk flytning fra alle parter.

Endelig beder du mig om at redegøre for, hvordan regionen har vejledt de berørte kvinder om deres erstatningsmuligheder, og hvorfor regionen ikke har oversendt alle sager til Patienterstatningen.

Som oplyst er der indtil videre 10 kvinder, som har ved fornyet undersøgelse har fået konstateret brystkræft. I 7 ud af 9 tilfælde har regionens patientvejledere personligt vejledt de berørte kvinder eller deres pårørende om klage, anmeldelse og erstatningsmuligheder. I 2 ud af 9 tilfælde er der sket telefonisk vejledning. Den tiende kvinde, der startede sagen, havde selv på forhånd klaget, anmeldt og fået erstatning.

Regionen udsendte i april 2019 breve til kvinder, som havde været i kræftforløb og hvor det ikke kunne udelukkes at nogle af dem havde fået en mangelfuld undersøgelse. Brevet indeholdt tilbud om hjælp til at anmelde af deres sag ved Patienterstatningen. Det fremgik af brevet, at man kunne kontakte Regionens patientvejledere, såfremt man havde spørgsmål eller ønskede vejledning i klage- og erstatningsmuligheder.

Regionens patientvejledere har telefonisk vejledt en del af disse kvinder om deres mulighed for at klage og/eller anmelde og søge erstatning. I nogle tilfælde har de hjulpet kvinderne direkte med at anmelde sagerne til Patienterstatningen. Antallet af disse kvinder kan hos patientvejlederne ikke udskilles fra andre patienter, der generelt ringer til regionens patientvejledere for at få vejledning om klage og erstatningsmuligheder

For at regionen må hjælpe kvinderne med anmeldelse og fremsendelse af deres journalmateriale til Patienterstatningen kræves det, at regionen skal have kvindernes samtykke og fuld-magt jf. sundhedslovens § 43, stk. 1. Såfremt regionen skulle sende alle sagerne til Patienter-

statningen vil det forudsætte, at lovgivningen ændres. Indtil nu er der givet samtykke til regionen i 155 sager, som er oversendt til Patienterstatningen. Derudover er der kvinder, der direkte selv har anmeldt deres sag til Patienterstatningen.

Regionens tidligere tilbud til dig om et møde for at drøfte sagen, samt muligheden for en teknisk gennemgang af sagen både for dig og for Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg, står naturligvis stadig ved magt.

Venlig hilsen

Heino Knudsen
Regionsrådsformand